
Direzione Territoriale Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701/03
nordest.apt@enac.gov.it

operazioni.nordest@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 5/2024

Aeroporto Angelo Berardi di Verona Boscomantico: 
operazioni di collocazione e brillamento

di un ordigno bellico presso l’aeroporto di Verona Boscomantico (VR), sul terreno comunale 
adiacente al sedime aeroportuale.

Il Direttore della Direzione Territoriale Nord Est,

VISTO  il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto 30 Marzo 
1942, n. 327 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 02 luglio 1997 n. 250 istitutivo dell’ENAC (Ente 
Nazionale per l’Aviazione Civile);

VISTA l’Ordinanza Prefettizia del 14/03/2024  relativa alla bonifica complessa 
prot ENAC 18/03/2024 n. 0037599/ANE;

VISTO  che a cura della Prefettura di Verona sono state disposte le operazioni di:
 disinnesco di un ordigno bellico presso via Chioda, Verona;
 trasporto dell’ordigno presso l’aeroporto di Verona Boscomantico;
 brillamento dell’ordigno presso l’aeroporto di Verona Boscomantico;

VISTO che le operazioni di despolettamento, trasporto e di brillamento 
dell’ordigno avverranno domenica 24 marzo 2024;

VISTI i Notam di chiusura dello spazio aereo a tutto il traffico adottati ai sensi 
dell’art. 793 del Codice della Navigazione -Notam W0711/24 presso via 
Chioda (VR) e Notam W0712/24 presso l’aeroporto di Verona 
Boscomantico;

CONSIDERATO che l’aeroporto di Verona Boscomantico nella data del 24 marzo 2024 
dalle ore 12:00 alle ore 19:00 L.T. sarà chiuso a tutto il traffico e sarà 
emesso un apposito Notam di chiusura dell’aeroporto;

CONSIDERATO che la Direzione Territoriale Nord-Est riveste il ruolo di proprietario e di 
gestore dell’Aeroporto Angelo Berardi di Verona Boscomantico;

RITENUTO necessario adottare idonee misure atte a salvaguardare la sicurezza delle 
persone e delle attività all’interno degli spazi aeroportuali in occasione 
delle operazioni suindicate;



ORDINA

ARTICOLO 1

Nella giornata di domenica 24 marzo 2024 dalle ore 12:00 alle ore 19:00 L.T.:
a. Il divieto a chiunque di accedere all’area lato volo (Air side), ad esclusione dell’accesso 

agli hangar e/o uffici in concessione per attività da espletare in loco;
b. La chiusura del traffico aereo per tutta la giornata, dalle ore 12:00 alle ore 19:00 L.T.;
c. Il divieto di erogazione del carburante;
d. Il divieto di parcheggio degli aeromobili presso l’area del brillamento e l’area adiacente 

alle operazioni. Gli aeromobili, laddove possibile, dovranno essere ricoverati negli 
hangar e laddove non possibile dovranno essere posizionati nell’area antistante l’Aero 
Club di Verona;

ARTICOLO 2

Al Consorzio Boscomantico Servizi S.c.a.r.l., a conclusione delle operazioni e prima della 
ripresa delle attività di volo, di ispezionare l’area aeroportuale (prato, pista e raccordi) per 
rilevare la presenza di eventuale FOD.

La presente Ordinanza è a cura del Consorzio Boscomantico Servizi s.c.a.r.l.:
- Affissa alla bacheca di aeroporto sita presso i locali dell’Aero Club di Verona;
- Consegnata a tutti i Sig.ri Concessionari dell’Aeroporto;
- Consegnata agli abitanti con accesso dell’abitazione dalla strada demaniale
aeroportuale.

Spetta a chiunque l’osservanza della presente Ordinanza;
I trasgressori saranno perseguiti nei termini di legge.

Il Direttore
Ing. Corrado Caranfa
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


		2024-03-19T15:22:14+0100
	CORRADO CARANFA




